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Vision och budget med strategisk plan Vision: "Forshaga kommun 2040 – varmt välkommen! 

Här känner sig alla välkomna, trygga och inkluderade. Genom att vara öppna och visa tillit till varandra gör vi alla delaktiga. Våra 

olikheter är vår styrka. Vi ser möjligheter och utvecklas tillsammans. Gemensamt bygger vi ett hållbart och tryggt samhälle där ingen 

lämnas utanför." Kommunfullmäktiges budget med strategisk plan är kommunens viktigaste övergripande styrdokument. I 

budgeten återfinns också vår vision, det önskvärda framtida tillståndet för kommunen och kvalitets- och styrmodellen som 

övergripande beskriver hur den kommunala verksamheten ska styras, följas upp och utvärderas. Strategisk plan innehåller 

kommunens övergripande mål och värdegrund.  

 

Plan anger inriktning och konkreta mål i en fråga av större vikt. Den är vägledande för beslut och styrning. Planen tar inte 

ställning till utförande eller metod. Har en begränsad giltighetstid och ska följas upp. Exempel på plan kan vara 

Bostadsförsörjningsplan. Beslutas av kommunfullmäktige, kommunstyrelsen eller nämnd. 

 

Policy är ett kortfattat dokument på en övergripande nivå om specifika, strategiskt viktiga områden. Den är vägledande för 

beslut och styrning. Policy tar inte ställning till utförande eller metod. En policy är vanligtvis långvarig, och gäller tills vidare. 

En policy bör konkretiseras i andra styrdokument, oftast i riktlinjer. Exempel på policy kan vara Upphandlingspolicy och 

Kommunikationspolicy. Beslutas av kommunfullmäktige, kommunstyrelsen eller nämnd. 

 

Handlingsplan är en sammanställning av aktiviteter som tillsammans ska leda till att uppnå mål. Den visar konkret vad 

som ska göras inom ett visst område, vem/vilka som ansvarar för uppgiften, ekonomiska konsekvenser samt när det ska vara 

klart alternativt när det ska följas upp. Omsätter ofta inriktningen i planen till konkreta åtgärder. Exempel på handlingsplan 

kan vara Handlingsplan för nybyggnation av flerfamiljshus på Åsmyren. Beslutas av kommunchef, förvaltningschef eller 

ledningsgruppen. 

Riktlinje är den mest konkreta formen av styrdokument. Ett dokument som innehåller en anvisning eller rekommendation 

för hur exempelvis en policy ska uppnås. Riktlinjer avser främst frågor rörande ren verkställighet. Riktlinjer kan betraktas 

som en slags handbok som ska ange ramarna för vårt handlingsutrymme i en viss fråga. Gäller tillsvidare vilket innebär att 

gamla riktlinjer måste upphävas när de blir inaktuella. Exempel på riktlinjer kan vara Riktlinjer för användande av sociala 

medier. Beslutas av kommunchef, förvaltningschef eller ledningsgruppen. 
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Inledning 
Rätten till skolskjuts regleras huvudsakligen i Skollagen (2010:800). 

Skolskjuts är en rättighet för de elever i grundskola, anpassad grundskola 

och anpassad gymnasieskola med offentlig huvudman som går i den 

skolenhet där kommunen har placerat dem (placeringsskola) och som 

uppfyller skollagens förutsättningar för att beviljas skolskjuts 

(huvudregeln). Med placeringsskola avser kommunen den skola som ligger 

inom det upptagningsområde där eleven är folkbokförd.  

Bedömning av rätten till skolskjuts 
Utgångspunkten för bedömning om rätt till skolskjuts föreligger är:  

• Avstånd till skola 

• Trafikförhållanden 

• Funktionshinder 

• Annan särskild omständighet 

Elever i grundskola, anpassad grundskola och gymnasieskola som har 

Forshaga kommun som hemkommun har rätt till skolskjuts i enlighet med 

gällande författningsbestämmelser och dessa riktlinjer.  

Med hemkommun avses den kommun som personen är folkbokförd i. För 

den som är bosatt i landet utan att vara folkbokförd här avses med 

hemkommun den kommun som hen stadigvarande vistas i eller, om hen 

saknar stadigvarande vistelseort, den kommun som hen för tillfället 

uppehåller sig i.  

Elever i fritidshem har inte rätt till skolskjuts till eller från fritidshemmet.  

Även elever som går i annan skola än placeringsskolan kan ha rätt till 

skolskjuts om anordnande av skolskjuts för dessa elever kan ske utan att det 

medför organisatoriska och ekonomiska svårigheter för kommunen 

(tilläggsregeln).  

Elevens bostadsadress 
Elevens bostadsadress är som huvudregel densamma som elevens 

folkbokföringsadress. Vid gemensam vårdnad kan eleven anses ha två 

bostadsadresser från vilka rätten till skolskjuts kan prövas. Villkoren för 

prövning vid växelvis boende uppfylls om: 

• Båda bostadsadresserna ligger i Forshaga kommun 

• Eleven har sin ena adress i området för skolan där eleven går 

• Boendeförhållandet bygger på ett fast och varaktigt arrangemang 

och är likvärdigt fördelat på de båda adresserna.  
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Avstånd 
Avstånd till skolan är en utgångspunkt för bedömningen av rätten till 

skolskjuts. Elever i grundskola och anpassad grundskola i Forshaga 

kommun som går i den skola där kommunen har placerat dem har rätt till 

skolskjuts om avståndet mellan bostaden och skolan överstiger: 

• 3 km för elev i förskoleklass 

• 3 km för elev i årskurs 1-6 

• 5 km för elev i årskurs 7-9 

Färdvägen från bostadsadressen till aktuell hållplats ska inte överstiga 2 km. 

Avståndsgränserna avser kortaste promenadväg. Hänsyn ska tas så att 

husgrupperingar (inom tätort) såsom kvarter inte delas av avståndsgräns till 

skola eller hållplats. I sådant fall har kommunen rätt att flytta 

avståndsgränsen även om ovanstående avstånd överskrids, så att naturliga 

gränser kan fastställas.  

Ovanstående avstånd kan i undantagsfall behöva överskridas, till exempel 

på grund av bristande vändmöjligheter för bussarna, eller där närhet till 

befintlig linjetrafik ligger inom acceptabelt gångavstånd.  

Väntetid och färdtid 
Väntetider kan uppstå i anslutning till skolans start- och sluttid. 

Skolskjutsplaneringen görs med utgångspunkt i respektive skolas 

gemensamma start- och sluttid, den så kallade ramtiden. Väntetiden mellan 

skolans ramtider och skolskjutsens ankomst- respektive avgångstid bör inte 

överstiga 60 minuter. I väntetiden ingår inte lektionsfri tid. Väntetider som 

uppstår tillfälligt på grund av inställda lektioner eller liknande berättigar 

inte till särskild skolskjuts. Förseningar eller tillfälligt inställda turer 

berättigar inte till särskild skolskjuts.  

Färdtid avser restid mellan skolskjutsens ordinarie på- och avstigningsplats. 

Färdvägen ska i möjligaste mån upprättas så färdtiden inte överstiger 60 

minuter per enkelresa.  

Vid växelvis boende där ena bostadsadressen ligger utanför skolans 

upptagningsområde kan både angiven väntetid och färdtid bli längre.  

Trafikförhållanden 
Skolskjuts kan i vissa fall beviljas med hänsyn tagen till trafikförhållanden 

även om avståndskraven inte uppfylls. Bedömning görs av barn- och 

utbildningschef med stöd av trafikplanerare.  
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Skolskjuts av särskilda skäl 
Skolskjuts kan beviljas med hänsyn tagen till särskilda skäl såsom 

exempelvis funktionsvariation. En bedömning ska göras huruvida 

funktionsvariationen påverkar elevens möjlighet att ta sig till skolan. Det 

ankommer på vårdnadshavare och elev att inkomma med relevanta 

underlag för bedömningen. Ett sådant underlag kan till exempel vara ett 

medicinskt utlåtande från läkare eller underlag från rektor eller kurator.  

Skolskjuts vid tillfällig funktionsnedsättning på grund av olycksfall: 

Forshaga kommun har tecknat en kollektiv olycksfallsförsäkring för elever. 

Kontakta försäkringsbolaget, se www.forshaga.se.  

Skolskjuts vid tillfällig funktionsnedsättning som inte beror på olycksfall, till 

exempel planerad operation, kan beviljas efter ansökan. För elev med val av 

annan skola än placeringsskola gäller att det inte medför en merkostnad för 

kommunen. I första hand ska privat försäkring användas.   

Skolskjuts enligt tilläggsregeln 
Elever som väljer att gå i en annan skola än placeringsskolan eller som går i 

en annan kommuns grundskola på grund av särskilda skäl eller eget val, har 

ej rätt till skolskjuts. Ansvar för att eleven kommer till och från skolan 

övergår till vårdnadshavare. Elev kan dock få skolskjuts om detta inte 

innebär organisatoriska eller ekonomiska svårigheter för kommunen, under 

förutsättning att eleven uppfyller kravet på avstånd till skola, 

trafikförhållanden, funktionsvariation eller annan särskild omständighet. 

Utgångspunkten för bedömning av huruvida anordnande av skolskjuts kan 

få ekonomiska eller organisatoriska svårigheter för kommunen ska göras 

utifrån vilken skyldighet kommunen haft om eleven valt att gå i 

placeringsskolan. Utgångspunkten utgörs alltså av den kostnad kommunen 

skulle haft för skolskjuts om eleven gått i placeringsskolan. Om skolskjuts 

till den valda skolan är dyrare än vad det skulle varit till placeringsskolan, 

saknas rätt till skolskjuts. Motsvarande bedömning görs med beaktande av 

de organisatoriska svårigheter som kan uppkomma.  

Om förutsättningarna för skolskjuts enligt tilläggsregeln inte är uppfyllda 

till följd av organisatoriska eller ekonomiska svårigheter för kommunen har 

eleven inte heller rätt att få ersättning för skolskjuts upp till det belopp som 

skolskjutsen skulle kostat om eleven gått i placeringsskolan.  

Avsteg från riktlinjer 
Riktlinjer utgör tillämpningsföreskrifter till författningsbestämmelser om 

skolskjuts. Om riktlinjerna i något avseende strider mot 

författningsbestämmelser eller mot fastställd tolkning av 

skolskjutsbestämmelser, ska riktlinjerna inte tillämpas i dessa delar.  

Om det på grund av särskilda skäl skulle framstå som orimligt att tillämpa 

gällande riktlinjer i ett enskilt ärende ska ärendet tas upp till behandling i 

nämnden som då kan besluta om annan tillämpning av riktlinjerna.  

Ansökan om skolskjuts 
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Ansökan om skolskjuts ska göras inför varje nytt läsår. Ansökan görs via e-

tjänst på kommunens hemsida under perioden 1–31 mars för att vara 

garanterad skolskjuts från skolstart.  

Ansökningar som kommer in efter ansökningstidens slut hanteras efter 

hand, men eleven är inte garanterad skolskjuts från skolstart. 

Beslut om skolskjuts publiceras i vårdnadshavarportalen för skolskjuts 

alternativt sänds per post. 

Ändrade förutsättningar 
Elev och vårdnadshavare ska omgående anmäla till kommunen om de 

förutsättningar som låg till grund för beviljad skolskjuts förändras, till 

exempel flytt till ny bostadsadress. Vid flytt behöver ny ansökan om 

skolskjuts göras. Vid flytt utanför kommunen upphör rätt till skolskjuts.  

Vårdnadshavares ansvar 
Vårdnadshavare ansvarar för eleven på vägen från hemmet till hållplatsen.  

Vårdnadshavare ansvarar även för att hålla sig uppdaterade om eventuella 

störningar av skoltrafiken via Värmlandstrafiks hemsida vid de tillfällen då 

det finns risk för detta, vid exempelvis halt väglag 

Vårdnadshavare ansvarar även för att eleven: 

• Förbereds och tränas på att klara sin skolväg på ett säkert sätt. Det 

kan innebära att barnet måste följas till skola eller påstigningsplats 

till dess att barnet klarar att gå på egen hand 

• Följer ordningsreglerna 

• Inväntar skolskjutsen på anvisad påstigningsplats 

• Kommer i tid till hållplatsen. Skolskjutsen är inte skyldig att vänta 

på elever som inte befinner sig på hållplats på utsatt tid.  

• Bär reflex under de mörka årstiderna 

Transportörens ansvar 
Under färd är föraren ansvarig för att: 

• Eleverna använder säkerhetsbälte 

• Eleverna sitter still i bussen tills den har stannat på 

avstigningsplatsen och att fordonet inte framförs om inte eleven 

sitter ned 

• Elevers väska inte ligger i gången eller upptar en extra sittplats 

  



 

7 
 

Ordningsregler och säkerhet:  
• Eleven ska invänta skolskjutsen på anvisad hållplats en bit från 

vägbanan. Eleven ska stå stilla tills skolskjutsen har stannat.  

• Vid på- och avstigning är det viktiga att alla tar det lugnt och 

väntar på sin tur. Eleven ska sitta kvar på sin plats tills 

skolskjutsen har stannat och dörrarna öppnats eller att föraren har 

gett klartecken för av- och påstigning.  

o Eleven ska hålla ljudnivån på en trivsam nivå  

o Vid avstigning ska eleven stå stilla vid vägkanten tills bussen har 

kört iväg och det är fri sikt innan vägen eventuellt korsas.  

Skadegörelse som elev orsakar i skolskjutsen kan komma att anmälas till 

polisen och krav på ersättning kan ställas mot vårdnadshavaren. Elever som 

inte följer ordningsreglerna under färd kan stängas av från skolskjuts 

Avbokning av särskild skolskjuts 
Vid sjukdom eller annan tillfällig avbokning av särskild skolskjuts såsom 

skoltaxi, ska vårdnadshavare kontakta transportör så snart det är möjligt.  

Extrema förhållanden 
Vid extrema förhållanden såsom oframkomligt väglag, naturkatastrofer eller 

andra extraordinära omständigheter kan kommunen inte garantera att 

skolskjutsen kan utföras som beslutat. I dessa fall utgår inte ersättning till 

elev och vårdnadshavare. Vid störningar eller inställda turer ges information 

om detta på Värmlandstrafiks hemsida samt går att få via Värmlandstrafiks 

app Bussklubben. Vid utebliven hämtning av elever ska bussbolaget 

informera kommunen om detta. 

Om skolskjuts från skolan ställs in placeras eleverna på skolans fritidshem. 

Skola/fritidshem ansvarar för elevernas säkerhet och kontakt med 

vårdnadshavare.  

Om skolskjuts avbryts under färd från skolan ansvarar förare för att 

eleverna transporteras tillbaka till skolans fritidshem. Skola/fritidshem 

ansvarar för elevernas säkerhet och kontakt med vårdnadshavare 

Överklaga ett beslut om skolskjuts 
Beslut om skolskjuts kan överklagas. Tillvägagångssätt ska framgå av 

beslutet. 

 


